Дело №5-11-247/19

(05-0247/11/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

               адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, дата

                          рождения, паспортные данные, гражданин РФ, работающий наименование организации,

зарегистрированного и проживающего по адресу:

      адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

наименование организации, не представил в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с ч. 3 ст. 25 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации» от дата № 1032-1 (далее - Закон № 1032-1) работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

Согласно ч. 3.1 ст. 25 Закона № 1032-1 работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в системе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Законом № 1032-1 работодатели обязаны предоставлять в наименование организации (далее - ТО ТКУ «Центр занятости населения») в городах и районах адрес информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме № 1-ТН (далее - Форма).

На основании приказа Министерства труда и социальной защиты адрес от дата № 172 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты адрес от дата №17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемой

работодателями в ТО ТКУ «Центр занятости населения» информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории адрес, в ТО ТКУ «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным.

Установлено, что индивидуальным предпринимателем в дата открыт ресторан «Чикаго», расположенный по адресу: адрес, адрес. Согласно сведениям из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей основным видом деятельности наименование организации является деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания.

Согласно штатному расписанию и приказам (распоряжениям) о приеме работников на работу у наименование организации работает 4 человека, однако, по состоянию на дата наименование организации в нарушение вышеуказанных требований закона, не предоставлена информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в ТО наименование организации в адрес за период дата дата.

В соответствии с ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно п. 1 ст. 8 Закона № 1032-1 граждане имеют право на выбор места работы путем прямого обращения к работодателю, или путем бесплатного посредничества органов службы занятости, или с помощью других организаций по содействию в трудоустройстве населения.

В связи с непредставлением информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей нарушаются права безработных на трудоустройство.

Таким образом, в действиях наименование организации усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление сведений (информации).

 В судебное заседаниеБаев Д.Ю.не явился о слушании дела извещен надлежаще, однако извещение возвращено в суд с отметкой отделения связи «в связи с истечением срока хранения».

          В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума  Верховного   Суда   Российской   Федерации   от   дата  №5  «О

некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

          Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено фио по месту жительства, а именно: адрес, вышеуказанные особые условия соблюдены.

             Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

           В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

           Помощник прокурора адрес фиоП в суде поддержала постановление заместителя прокурора адрес о возбуждении дела об административном правонарушении, пояснив, что в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Выслушав помощника прокурора адрес, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно  статьи 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых  предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу, орган (должностному лицу) осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации в неполном объеме или в искаженном виде – является административным правонарушением и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 100 до сумма прописью; на должностных лиц – от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц – от трех тысяч до сумма прописью.

фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата  (л.д.2-5);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.14-15);

          - копией договора аренды нежилого помещения (л.д.17-23);

          - копией штатного расписания (л.д.8);

          - копиями приказов о приеме на работу фио, фио, фио, фио; и другими материалами.

         Оценив собранные по делу доказательства, прихожу к выводу о наличии в действиях наименование организации, состава  административного правонарушения, предусмотренного  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, и вина его доказана.

         Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

       При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

      На основании изложенного, полагаю, что административное наказание фио,должно быть назначено  в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11, ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (прокуратура адрес, л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон. Банк получателя: в Отделении по РК Центрального наименование организации, р/с 40101810335100010001. БИК телефон, КБК 41511690010016000140, УИН-0.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №11 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района           адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировойсудья:                                                             фио